Eph. cōparates nosmetipsos nobis 10.

4. d. Nos autem non immensum glo-

telligunt. i. ipsi dum se ad nullius regulam acciunt, & cōponunt, & comparant sibi semetipsos, dum dedignantur se cum quouis alio cōponere, existimantes nullum sibi superiorem, aut æqualem esse, *ὅτι οὐκ ἔστιν*, hanc enim particulam addunt Græci, id est, non intelligunt, scilicet vt Photius supplet, quod ridiculi sunt hominibus, Theophrastus utroque modo explicat, & metientes, ac comparantes ad pseudoapostolos refert & ad Paulum.

10. *Nos autem in.* iactabāt se pseudoapostoli, vt Græci aiunt, omnes terrarum partes prædicando obiuisse, ideoque maiorem sibi quam Paulo habēdam fidem, quibus opponit Paulus. Non ultra modum gloriabimur nos omnes regiones prædicando esse pernegatos, sed secundum mensuram regulę qua mensus est nobis deus mensurā pertingēdi ad vos, id est, secundum terminos quos nobis deus præstituit obeūdos, qui quidē vsque ad vos pertingunt: mittit enim in orbem terrarum prædicatum Apostolos, suos cuique deus paritū erat terminos. mihi videtur commodior esse connexio Græci sermonis, si pertingēdi, referamus non ad mensuram, sed ad gloriabimur: neque enim Græcum *ἐφικτάται* apte iungitur cum τῶν μέτρων: sensus ergo is mihi videtur esse: Non supra modum & mensuram gloriabimur laborasse in prædicando, sed iuxta mensuram quam paritū est nobis deus, gloriabimur, sub *ἐφικτάται*, id est,

est peruenisse & pertigisse vsque ad vos quasi diceret, gloriatur illi ut volent, hoc tantum gloriabimur prædicatione nostram ad vos peruenisse. *Nō enim quasi nō pertingētes ad vos superextendimus nos,* id est, neque enim hac in re ultra quam par est iactamus nos, tanquam non peruenimus ad vos. si enim ad vos non peruenissemus, nos ipsos superextēderemus ultra quam deceret ob vos gloriantes. nō autem ultra quam par est extendimus gloriā nostrā quippe qui ad vos pertigimus & peruenimus, *in euāgelio Christi,* id est, prædicantes euangelium, non in immensum gloriantes, *in alienis laboribus,* id est, de iis qui aliorum apostolorum laboribus & opera sunt cōuersi, quemadmodum pseudoapostoli faciunt. *Spem autem habentes crederentis fidei vestrae,* magnificari in vobis secundum regulam nostram in abundantia: id est, sperantes crescente fide vestra (Genitius enim Græcus absolutus est) abunde magnificari in vobis, nam abundantia refertur ad magnificari, & spem habentes euangelizandi in illa que ultra vos sunt. *His de vniuersis vobis.* i. in illis regionibus que ultra vos sunt, & spem habentes gloriari, id est, gloriandi non in aliena regula, id est, non in nationibus per alios apostolos visitatis & conuersis, in his scilicet locis que preparata sunt, id est, quibus iam seminatum est ab aliis euangelij verbum. Obscurus est omni no loci huius contextus; qui mihi ita videntur reddi posse familiaris: Non enim audemus nos in eorū numeram cooptare, neque illis cōparare, qui cum sibi videantur esse aliqui, vltro se vulgo cōmendabiles faciunt, nō intelligētes quod interim sunt mundo ridiculi: sed nostro nos ipsi pede metimur, non aliis æquare querētes aut præferri, sed nosmet inter nos cōferentes. Neque verō ultra modū gloriabimur nos omnes orbis regiones prædicādo esse peruagatos, sed iuxta terminos quos nobis deus ad euāgelij prædicationem

D

1. Co.
2. d.
Hic
9. g.

dicacionem præstituit ob eūdos gloriabimur quidē ad vos vsque peruenisse: neque enim hac in re gloriā nostrā suprā quam par est extēdimus: tanquam ad vos ipsi non peruenimus. peruenimus siquidē euāgelij Christi prædicātes, & nequaquam ex alienis laboribus immensam captantes gloriā, sed spe multa freri crescēte & au-

gescēte fide vestra non parum nos ex vobis magnificatum iri, atque in illis etiā quæ ultra vos sunt regionibus euāgelij prædicare, ac multam inde reportare gloriā, nō ex iis qui ad aliorum iam apostolorū normam ac regulam sunt instituti: neque iis in locis quæ suscepto verbi semine, ad ferendam euāgelicam frugem iam sunt præparata.

ARGVMENTVM CAP. II.

¶ Suum erga Corinthios studij aperit, utpote à quorum seductione timeat, quibus gratis euāgelium prædicarit, ut omnem ampullaret pseudo apostolis ansam obloquēdi. Deinde suam aduersus illos auctoritatem tentatur, coactus in laudes suas erumpere, ac se vel magnis apostolis conferre, tum in prædicando verbo, tum in ferendis afflictionibus.

CAPVT XI.

AV¹ Tinā sustineretis modicū quid in sibi pietatē meæ: sed & supportate me. ² Aemulor enim vos dei æmulatione. ³ Despōdi enim vos vni viro virginē castā exhibere Christo. Timeo autē ne sicut serpens Euā seduxit astutia sua, ita corrumpatur sensus vestri, & excidat à simplicitate quæ est in Christo. ⁴ Nā si is qui

Gen.
3. d.

beatis tanquā virginē castā: corinthiorū enim ecclesiā alloquitur. ⁴ Nā si is. Notat hic pseudo apostolos nō missus, sed semet intrudētes: vnde ait, qui venit & nō missus. *Si autē,* inquit, *illi alij Iesum prædicant,* &c. id est, ut inquit Theophylactus, si eadē illi prædicat quæ & nos autē prædicauimus, cur eos cum tanta attentione excipitis, nos autem reiicitis? mihi videretur etiam posse intelligi, ut hoc loco sumamus alius pro excellentior, & hoc modo sensus est: Si præstantiorem alium Christum, si perfectius euāgelium quam nos prædicarent: si alium spiritum, id est, potiora spiri-

tus sancti dona ab illis acceperitis quàm à nobis, *recte paterimini, Græcè ἀνιχθῆσθε*, id est, illorum iure exactionem ferretis, vel rectè illis obediretis. Nam obedire quoque significat ἀνιχθῆσθαι.

5. *A magnis apostolis*, id est, præ magnis apostolis, hoc est, nihilo me, inquit, illis inferiorem existimo. quidam autè hic veros apostolos intelligunt, quibus ad rotandam suam aduersus pseudoapostolos dignitatem cõparare se cogitur. Alij pseudoapostolos intelligunt per ironiam magnos appellatos, ob id quod sequitur: Nam etsi imperitus sum sermone, sed nõ scientia, hæc enim ratio nihil ad veros apostolos faceret. qui Paulo nihilo elegantiores erant. Taxat autem pseudoapostolos Paulus, qui quò nihil præter sermonis nitorem & eloquẽciam haberent, magnos se apostolos existimarent, quibus ipsa tantum sermonis eloquẽtia cedit Paulus, scientia ac cæteris virtutibus longè superior. Paulum autè re vera imperitum sermone fuisse manifestant tot *ἀνιχθῆσθαι*, tot hiperbata, tot eclipses, & solocismi Græci: ne quis vitio interpretis tribuat.